
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33620 Sexta-feira, 18 DE MAIO DE 2018 

                              Art. 1º - Designar o servidor PAULO 
ROGÉRIO CAMPOS DA COSTA, matrícula nº 5888644, como 
fi scal titular e o servidor IRISVALDO DA SILVA NONATO, 
matrícula nº 54193741, como fi scal suplente ao Contrato 
Administrativo nº 049/2018/SUSIPE, celebrado entre a empresa 
INFANTARIA COMERCIAL EIRELI - ME e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto 
é a Aquisição de materiais de Consumo e Permanentes 
(ferramentas e equipamentos), visando garantir o 
atendimento dos serviços de manutenções nas Unidades 
Penitenciárias e Administrativas da SUSIPE, conforme as 
quantidades e especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA 
– Anexo I, do edital.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 313849
Portaria N° 484 /2018 – GAB/SUSIPE
Belém/PA, 17 de Maio de 2018
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
                              Art. 1º - Designar o servidor PAULO 
ROGÉRIO CAMPOS DA COSTA, matrícula nº 5888644, como 
fi scal titular e o servidor IRISVALDO DA SILVA NONATO, 
matrícula nº 54193741, como fi scal suplente ao Contrato 
Administrativo nº 050/2018/SUSIPE, celebrado entre a empresa 
ILZA LEÃO DA SILVA CUNHA - ME, denominada CONTRATADA 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, cujo objeto é a Aquisição de materiais de 
Consumo e Permanentes (ferramentas e equipamentos), 
visando garantir o atendimento dos serviços de manutenções 
nas Unidades Penitenciárias e Administrativas da SUSIPE, 
conforme as quantidades e especifi cações contidas no TERMO 
DE REFERÊNCIA – Anexo I, deste edital.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 313851

Portaria N° 486 /2018 – GAB/SUSIPE
Belém/PA, 17 de Maio de 2018
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
                              Art. 1º - Designar o servidor PAULO 
ROGÉRIO CAMPOS DA COSTA, matrícula nº 5888644, como 
fi scal titular e o servidor IRISVALDO DA SILVA NONATO, 
matrícula nº 54193741, como fi scal suplente ao Contrato 
Administrativo nº 052/2018/SUSIPE, celebrado entre a empresa 
JSF COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, denominada 
CONTRATADA e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a Aquisição de 
materiais de Consumo e Permanentes (ferramentas e 
equipamentos), visando garantir o atendimento dos serviços 
de manutenções nas Unidades Penitenciárias e Administrativas 
da SUSIPE, conforme as quantidades e especifi cações contidas 
no TERMO DE REFERÊNCIA – Anexo I, deste edital.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 313855

CONTRATO
CONTRATO: 058 - Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2018/SUSIPE
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual 
a contratação de empresa para a aquisição de materiais de 
informática permanente e de consumo (SWITCH 08, SWITCH 
24, Testador de cabo, Estação de Solda, case para HD 3.5”, 
Multímetro Analógico, Parafusadeira/Furadeira, Filtro de linha, 
Placa de rede, Placa de vídeo, Conector RJ-45 macho, Conector 

RJ-45 fêmea, Teclado, MOUSES - MOUSE ÓPTICO USB, Fonte 
de computador, Bateria moeda, CD, DVD, Canaleta 10x10, 
Canaleta 20x20, Canaleta 40x40, Adaptador usb rede e Hd de 
500 Gb, Hd de 2Tb) para atendimento ao Núcleo de Tecnologia 
da Informação da SUSIPE, conforme especifi cações contidas no 
TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I do Edital.
Valor Total: R$ 2.458,00 (Dois mil quatrocentos e cinquenta e 
oito reais)
Data da Assinatura: 15/05/2018
Vigência: 15/05/2018 A 15/05/2019 (12 Meses).
Contratado: IR COMERCIO & SERVICOS EIRELI - ME
Endereço: Rua Esperanto nº 312-01, Bairro: Marambaia.
CEP: 66.615-015 Belém/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 313754
CONTRATO: 051 - Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2018/SUSIPE
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a Aquisição 
de materiais de Consumo e Permanentes (ferramentas e 
equipamentos), visando garantir o atendimento dos serviços de 
manutenções nas Unidades Penitenciárias e Administrativas da 
SUSIPE, conforme as quantidades e especifi cações contidas no 
TERMO DE REFERÊNCIA – Anexo I, do edital.
Valor Total: R$ 8.933,56 (Oito mil, novecentos e trinta e três 
reais e cinquenta e seis centavos)
Data da Assinatura: 16/05/2018
Vigência: 16/05/2018 A 16/05/2019 (12 Meses).
Contratado: MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA – ME
Endereço: Rodovia do Tapanã nº 75 B, Bairro: Tapanã
CEP: 66.825-5220 Belém/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 313821
CONTRATO: 055 - Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2018/SUSIPE
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação 
de empresa para a aquisição de materiais de informática 
permanente e de consumo (SWITCH 08, SWITCH 24, Testador 
de cabo, Estação de Solda, case para HD 3.5”, Multímetro 
Analógico, Parafusadeira/Furadeira, Filtro de linha, Placa de rede, 
Placa de vídeo, Conector RJ-45 macho, Conector RJ-45 fêmea, 
Teclado, MOUSES - MOUSE ÓPTICO USB, Fonte de computador, 
Bateria moeda, CD, DVD, Canaleta 10x10, Canaleta 20x20, 
Canaleta 40x40, Adaptador usb rede e Hd de 500 Gb, Hd de 
2Tb) para atendimento ao Núcleo de Tecnologia da Informação 
da SUSIPE
Valor Total: R$ 25.924,96 (vinte cinco mil novecentos e 
vinte e quatro reais e noventa e seis centavos)
Data da Assinatura: 17/05/2018
Vigência: 17/05/2018 A 16/05/2019 (12 Meses).
Contratado: MARIA DA CONCEIÇÃO BRAGA GUIMARÃES
Endereço: Av: Engenheiro Fernando Guilhon 3248, Bairro: 
Guamá.
CEP: 66.063-560 – Belém/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 313708

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo aditivo: 01
Data da assinatura: 14/05/2018
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Vigência
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período 
de 06 (seis) meses, iniciando sua vigência em 14/05/2018 e 
encerrando em 13/11/2018, sob a luz dos ditames do art. 57, 
§1º da Lei nº 8666/93. Com renúncia da Cláusula Terceira, “h” 
de reajuste ao contrato, considerando o decreto n° 1.739, de 
17 de Abril de 2017, o qual estabelece medidas de contenção 
de gastos, no âmbito da Administração Direta, Autárquica e 
Fundacional do Poder Executivo. Permanecendo o valor global 
do contrato para seis meses em R$ 1.695.987,90 (um milhão, 
seiscentos e noventa e cinco mil, novecentos e oitenta e sete 
reais e noventa centavos).
Contrato: 038 - Exercício: 2017
Contratado: POLSEC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Avenida Coronel José Dias Bicalho – São José
CEP: 31.275-050 Belo Horizonte/MG
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 313837

OUTRAS MATÉRIAS
Excluir da portaria nº 14/2016- GAB/SUSIPE DE 11/01/2016, 
Publicada no DOE nº 33050 de 18/01/2016, a contar de 
07/02/2018, a FGEP do servidor: JOSINEI CASTRO DO 
NASCIMENTO, matrícula 57205749.

Protocolo: 313676
EXTRATO DO EDITAL - PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 006/2018
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 1º, da Lei 
Nº 8.322/2015 e Lei Nº 077/2011, torna público a realização 
de Processo Seletivo Simplifi cado para seleção de candidatos 
às vagas, para desempenho em caráter temporário, na função 
Assistente Administrativo com a Remuneração: R$ 815,80 

(oitocentos e quinze reais e oitenta centavos), Técnico em 
enfermagem, com a Remuneração: R$ 815,80 (oitocentos e 
quinze reais e oitenta centavos), Motorista com a Remuneração: 
R$ 788,00 (setecentos e oitenta e oito reais), Técnico em Gestão 
Penitenciária, com graduação em Medicina, Técnico em Gestão 
Penitenciária, com graduação em Odontologia, Técnico em 
Gestão Penitenciária, com graduação em Enfermagem, Técnico 
em Gestão Penitenciária, com graduação em Serviço Social, 
Técnico em Gestão Penitenciária, com graduação em Psicologia 
e Técnico em Gestão Penitenciária, com graduação em Terapia 
Ocupacional, com  Remuneração: R$ 1.515,30 (mil e quinhentos 
e quinze reais e trinta centavos).
 A Contratação Temporária, em setores da SUSIPE e nas 
Unidades Prisionais do Estado do Pará, terá como fundamento a 
Lei Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991, alterada 
pela Lei nº 077, de 28 de dezembro de 2011, Decreto nº 1.230, 
de 26 de fevereiro 2015, Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
no que couber, Decreto n°1.741, de 19 de abril de 2017 e de 
acordo com as disposições deste Edital. As inscrições estarão 
abertas no período de 21 a 22 de Maio de 2018 e deverão ser 
efetuadas EXCLUSIVAMENTE no site da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, a saber, www.susipe.
pa.gov.br, por meio do link processoseletivo.susipe.pa.gov.br 
para as funções anteriormente mencionadas, não sendo cobrada 
taxa de inscrição. Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e 
outras informações constam do inteiro teor deste Edital que se 
encontra divulgado no referido endereço eletrônico.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 314227

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
 PORTARIA Nº 229 DE 16 DE MAIO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos dos Processos nº 
2018/214556, PAE - 2018/187634, 2018/196268, 2018212095 
e 2018/212097;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores abaixo:
I – ABEL LOPES DE OLIVEIRA, matrícula nº 240010/1, 
ocupante do cargo de Motorista, 30(trinta) dias no período de 
04/07/2018 a 02/08/2018, referente ao triênio 05/05/1995 a 
04/05/1998;
II- ALEX ANDERSON BRAZ RENDEIRO, matrícula nº 
5910588/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/
Gerente, 30(trinta) dias, no período de 11/09/2018 a 
10/10/2017, referente ao triênio 15/01/2014 a 13/01/2017;
III- DARCY BARROSO DA COSTA, matrícula nº 6318223/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, 30(trinta) 
dias no período de 01/08/2018 a 30/08/2018, referente ao 
triênio 28/01/2015 a 27/01/2018;
IV- FELICILENA DE JESUS CORRÊA DA COSTA, matrícula 
nº 33057/1, ocupante do cargo de Contador, 60(sessenta) dias 
no período de 02/07/2018 a 30/08/2018, referente ao triênio 
28/03/2012 a 27/03/2015;
V- RICARDO PEDREIRO ANDRADE, matrícula nº 54186754/2, 
ocupante do cargo de Assistente Cultural, 60(sessenta) dias 
nos períodos de 04/06/2018 a 03/07/2018 e 01/08/2018 a 
30/08/2018, referente ao triênio 03/03/2014 a 02/03/2017;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
PORTARIA Nº 230 DE 17 DE MAIO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 
5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do 


